
Sexta-feira, 7 de Julho de 2000 Número 155

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario155B Sup 0

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros

Resolução do Conselho de Ministros n.o 79/2000:

Aprova a alteração à delimitação da Reserva Ecológica
Nacional do município de Ílhavo. Revoga a Resolução
do Conselho de Ministros n.o 112/96, de 27 de Julho . . . 2976

Resolução do Conselho de Ministros n.o 80/2000:

Ratifica parcialmente uma alteração ao Plano Director
Municipal de Valpaços, aprovado pela Resolução do
Conselho de Ministros n.o 79/94, de 9 de Setembro . . . 2977



2976 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 155 — 7 de Julho de 2000

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Resolução do Conselho de Ministros n.o 79/2000

Foi apresentada pela Direcção Regional do
Ambiente — Centro, nos termos do disposto no Decre-
to-Lei n.o 93/90, de 19 de Março, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 213/92, de 12 de Outu-
bro, uma nova proposta de delimitação da Reserva Eco-
lógica Nacional para a área do município de Ílhavo,
tendente a substituir a constante da Resolução do Con-
selho de Ministros n.o 112/96, de 27 de Julho.

Tal proposta enquadra-se no processo de alteração
do Plano Director Municipal de Ílhavo, tendo resultado
das questões levantadas no inquérito público.

Sobre a referida delimitação foi ouvida a Câmara
Municipal de Ílhavo.

A Comissão Nacional da Reserva Ecológica Nacional
pronunciou-se favoravelmente à delimitação proposta,
nos termos do disposto no artigo 3.o do diploma atrás
mencionado, parecer consubstanciado em acta da reu-

nião daquela Comissão, subscrita pelos representantes
que a compõem.

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.o 93/90,
de 19 de Março, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 213/92, de 12 de Outubro, e 79/95,
de 20 de Abril;

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Conselho de Ministros resolve:
1 — Aprovar a alteração da delimitação da Reserva

Ecológica Nacional do concelho de Ílhavo, constante
da Resolução do Conselho de Ministros n.o 112/96, de
27 de Julho, com as áreas a integrar e a excluir iden-
tificadas na planta anexa à presente resolução, que dela
faz parte integrante.

2 — A referida planta poderá ser consultada na Direc-
ção Regional do Ambiente — Centro.

Presidência do Conselho de Ministros, 1 de Junho
de 2000. — O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oli-
veira Guterres.



N.o 155 — 7 de Julho de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2977

Resolução do Conselho de Ministros n.o 80/2000

A Assembleia Municipal de Valpaços aprovou, em
23 de Julho de 1999, uma alteração ao Plano Director
Municipal de Valpaços, ratificado pela Resolução do
Conselho de Ministros n.o 79/94, de 9 de Setembro.

A alteração consiste na ampliação dos perímetros
urbanos de Valpaços, Vilarandelo, Carrazeda de Mon-
tenegro, Silva, Lebução e Leirós e na delimitação dos
novos perímetros urbanos de Vilar Douro e Valongo
de Baixo.

A ampliação do perímetro urbano de Valpaços inclui
uma área inserida na Reserva Ecológica Nacional
(REN), delimitada em carta objecto de parecer favorável
da Comissão Nacional da REN. A alteração do Plano
naquela área, identificada na planta de ordenamento
(fl. 57.13), não poderá ser ratificada por violação das
disposições no Decreto-Lei n.o 93/90, de 19 de Março,
na sua actual redacção.

Foi realizado inquérito público, nos termos previstos
no artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 69/90, de 2 de Março,

e emitidos os pareceres a que se refere o artigo 13.o
do mesmo diploma legal.

Considerando o disposto nos n.os 6 e 8 do artigo 80.o
do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro:

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Conselho de Ministros resolve:
1 — Ratificar a alteração ao Plano Director Municipal

de Valpaços, publicando-se em anexo a versão actua-
lizada das fls. 57.05, 57.07, 57.08, 57.10, 57.12, 57.13,
57.14 e 57.15 da planta de ordenamento, que fazem
parte integrante desta resolução.

2 — Excluir de ratificação a área pertencente à REN
assinalada na fl. 57.13 da planta de ordenamento, com
fundamento na violação do artigo 3.o do Decreto-Lei
n.o 93/90, de 19 de Março, com a redacção que lhe
foi dada pelos Decretos-Leis n.os 213/92, de 12 de Outu-
bro, e 79/95, de 20 de Abril.

Presidência do Conselho de Ministros, 1 de Junho
de 2000. — O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oli-
veira Guterres.



2978 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 155 — 7 de Julho de 2000



N.o 155 — 7 de Julho de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2979



2980 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 155 — 7 de Julho de 2000



N.o 155 — 7 de Julho de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2981



2982 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 155 — 7 de Julho de 2000

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 31 000 154,63 40 000 199,52

Assinatura CD histórico (1974-1997) (a) 70 000 349,16 91 000 453,91

Assinatura CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 12 000 59,86 15 000 74,82

Concursos públicos, 3.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

1.a série + concursos 22 000 109,74 29 000 144,65

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) O CD de 1980 está em fase de certificação pelo ISQ.

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2000, a partir do dia 1 de Março, corresponderão

ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga a fornecer os exemplares
entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

160$00 — G 0,80

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


